
                

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

PORTARIA Nº 520, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA - IFB, nomeado pelo Decreto de 05 

de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, resolve: 

 

 Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de LUIS FELIPE DORNELAS CONTI, 

classificado em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM 

EDUCAÇÃO – CONTADOR, CÓDIGO 305, CLASSE E-I-01, nomeado por meio da Portaria nº 

180, de 22 de janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 25 de janeiro de 2016, seção 

2, página 13, em virtude de o candidato não ter tomado posse após os 30 dias da nomeação, conforme 

a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

 Art. 2º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de GRAZIELLE TONON BARBADO, 

classificada em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

– PSICÓLOGO, CÓDIGO 109, CLASSE E-I-01, nomeada por meio da Portaria nº 182, de 22 de 

janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 25 de janeiro de 2016, seção 2, página 13, 

em virtude de a candidata não ter tomado posse após os 30 dias da nomeação, conforme a Lei nº 

8.112/90, art. 13, § 6º. 

  

 Art. 3º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de ADRIANA CARVALHO CAVALCANTE, 

classificada em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

– TÉCNICO EM CONTABILIDADE, CÓDIGO 206, CLASSE D-I-01, nomeada por meio da 

Portaria nº 183, de 22 de janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 25 de janeiro de 

2016, seção 2, página 13, em virtude de a candidata não ter tomado posse após os 30 dias da 

nomeação, conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

 Art. 4º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de ERISMAR XAVIER DE BRITO, classificado 

em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO – 

TÉCNICO EM SECRETARIADO, CÓDIGO 214, CLASSE D-I-01, nomeado por meio da Portaria 

nº 186, de 22 de janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 25 de janeiro de 2016, 

seção 2, página 13, em virtude de o candidato não ter tomado posse após os 30 dias da nomeação, 

conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

 Art. 5º  TORNAR SEM EFEITO a nomeação de LUCIANA COUTO RIBEIRO, classificada 

em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO – 

TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LIBRAS, CLASSE D-I-01, aproveitada pelo Edital PROAD nº 

74/UFOP, nomeada por meio da Portaria nº 188, de 22 de janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial 

da União de 25 de janeiro de 2016, seção 2, página 14, em virtude de a candidata não ter tomado 

posse após os 30 dias da nomeação, conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

  

 

 

 



 Art. 6º  TORNAR SEM EFEITO a nomeação de MARLUCIA DE LOURDES DA SILVA, 

classificada em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

– TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LIBRAS, CLASSE D-I-01, aproveitada pelo Edital nº 

64/2014/IFG, nomeada por meio da Portaria nº 2.249, de 28 de outubro de 2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 29 de outubro de 2015, seção 2, página 23, em virtude de a candidata não ter 

tomado posse após os 30 dias da nomeação, conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

Art.  7º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 
Original Assinado 

WILSON CONCIANI 

 

 

Publicada no DOU em 08.03.2016, seção 02, p.16 
 

 


